
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w  sprzęt audiowizualny), pracow-

nią laboratoryjno-komputerową, salami wystawowymi, 

bazą noclegową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z  gło-

sami zwierząt, rowerami oraz sprzętem do obserwacji 

ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się między innymi 

wycieczki autokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Po-

widzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, 

prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsztaty z badania 

parametrów chemicznych wody, zajęcia muzyczne „Orkie-

stra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). W sąsiedz-

twie budynku Ośrodka znajduje się wpisany na listę pomni-

ków historii pocysterski klasztor w Lądzie, a w odległości 

około 5 km pałac biskupów poznańskich, będący obecnie 

własnością Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

znaniu, otoczony zabytkowym parkiem z  interesującymi 

gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Walory przyrodnicze

W części północno- zachodniej i wschodniej 

parku przeważają siedliska borowe, w których 

dominuje sosna, natomiast w części central-

nej – siedliska lasowe, gdzie przeważają ga-

tunki liściaste: grab, buk, dąb szypułkowy, 

klon zwyczajny, jawor, jesion i brzoza. W rejo-

nie Nowej Górki występuje rzadki i chroniony 

gatunek drzewa – jarząb brekinia. Drzewo-

stany charakteryzują się dużym udziałem 

gatunków liściastych i  wysoką klasą wieku. 

Spotyka się dąbrowy w wieku ponad 140 lat. 

W lasach występują liczne drzewa dziuplaste. 

Charakterystyczne jest bogate i  zróżnico-

wane podszycie lasów, które tworzy między 

innymi: leszczyna, kalina koralowa, tarnina, 

dereń świdwa, głóg, bez czarny, kruszyna 

i  stosunkowo często spotykany wawrzynek 

wilczełyko. Przeprowadzona inwentaryzacja 

wykazała ponad 500 okazów tego gatunku. 

W dobrze zachowanych lasach grądowych na 

uwagę zasługuje tak zwany aspekt wiosenny 

(równoczesne kwitnienie wielu geofitów runa 

przed pojawieniem się liści drzew). Tworzą 

go głównie: zawilec gajowy, przylaszczka 

pospolita, miodunka ćma oraz fiołki. Z innych 

gatunków runa warto wymienić między in-

nymi: kopytnika pospolitego, lilię złotogłów, 

kokorycz pustą oraz miodownika melisowate-

go. Jedne z  cenniejszych fragmentów grądu 

środkowoeuropejskiego z  ponad 150-letnim 

drzewostanem zostały objęte ochroną ścisłą 

w rezerwacie Las Liściasty w Promnie. Cenne 

przyrodniczo są również zbiorowiska z roślin-

nością wodną i szuwarową. Dużą wartość ma 

torfowisko nakredowe koło jeziora Kazanie 

z  dwoma gatunkami rosiczek: okrągłolistną 

i długolistną, storczykiem lipiennikiem Loese-

la i innymi rzadkimi gatunkami. Osobliwością 

omawianego obszaru są stanowiska kłoci 

wiechowatej nad jeziorami Drążynek i  Dębi-

niec, uważane za największe w  Wielkopol-

sce pod względem powierzchni tworzonego 

szuwaru. Oba akweny objęte są ochroną 

rezerwatową. 

Na terenie parku odnotowano występowanie 

wielu zbiorowisk i zespołów roślinnych, w tym 

cennych zespołów roślinności leśnej, wodnej 

i bagiennej. Łącznie w parku znajduje się 145 

Park Krajobrazowy Promno – podstawowe informacje

 É Data powstania: 1993 rok.

 É Powierzchnia: 3363,86 ha.

 É Powierzchnia otuliny: 2379,68 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie urozma-

iconego krajobrazu polodowcowego 

o  bogatej rzeźbie terenu, z  wodami 

płynącymi i  stosunkowo niewielkimi 

powierzchniowo zbiornikami wodnymi 

oraz dobrze wykształconych zbiorowisk 

leśnych (zwłaszcza lasów grądowych), 

torfowiskowych i  wodno-błotnych, za-

siedlanych przez liczne gatunki roślin, 

zwierząt i grzybów.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Równina 

Wrzesińska.

 É Położenie administracyjne: powiat po-

znański, gminy: Pobiedziska, Kostrzyn

 É Obszary Natura 2000: obszar mający 

znaczenie dla Wspólnoty Ostoja koło 

Promna.

Rezerwaty przyrody

 É Jezioro Dębiniec (rezerwat krajobrazo-

wy utworzony w 1959 roku, powierzch-

nia: 37,08 ha) – służy zachowaniu 

stanowisk szeregu cennych roślin chro-

nionych oraz walorów krajobrazowych 

jeziora Dębiniec wraz z  otaczającymi je 

zbiorowiskami szuwarowymi i lasami.

 É Jezioro Drążynek (rezerwat torfowisko-

wy utworzony w 1954 roku, powierzch-

nia: 6,45 ha) – utworzony w celu zacho-

wania siedlisk roślinności torfowiskowej 

powstałych na zarastającym jeziorze 

o  charakterze humusowego zbiornika 

ramienicowego z przyległymi łąkami ba-

giennymi o bogatej entomofaunie oraz in-

teresującej roślinności zielnej i mszystej.

 É Las Liściasty w Promnie (rezerwat leśny 

utworzony w  1954 roku, powierzchnia: 

6,09 ha) – utworzony w celu zachowania 

kompleksu ekosystemów lasów liścia-

stych o  cechach zespołu naturalnego 

z bogatym i różnorodnym runem leśnym.

 É Okrąglak (rezerwat krajobrazowy utwo-

rzony w  2002 roku, powierzchnia: 8,14 

ha) – utworzony w  celu zabezpieczenia 

naturalnych procesów dynamicznych, 

zachodzących w  kompleksie ekosyste-

mów wodnych i bagiennych na obszarze 

jeziora Okrąglak i w  jego bezpośrednim 

otoczeniu oraz renaturalizacji fragmentu 

lasu.

Położenie i krajobraz

Park Krajobrazowy Promno znajduje się 

około 22 km na wschód od Poznania, na 

południe od linii kolejowej Poznań – Pobie-

dziska – Gniezno, pomiędzy drogą krajową 

nr 5 przebiegającą na północ od jego granic 

a  granicą gminy Pobiedziska na południo-

wym wschodzie. Tereny parku rozciągają się 

pomiędzy miejscowościami Biskupice, Po-

biedziska, Wierzyce i Leśna Grobla. Zgodnie 

z  podziałem fizycznogeograficznym Polski 

według Kondrackiego Park Krajobrazowy 

Promno położony jest w  obrębie mezore-

gionu Równina Wrzesińska. Rzeźba terenu 

została ukształtowana w wyniku działalności 

lądolodu, a dokładniej w czasie stadiału po-

znańskiego zlodowacenia bałtyckiego, gdy 

obszar parku znajdował się w strefie margi-

nalnej (czołowej) lądolodu. Dziś tereny parku 

są uważane za jedną z najlepiej wykształco-

nych części środkowopoznańskiej moreny 

czołowej. Jest to tak zwana pobiedziska 

morena czołowa – pasmo pagórkowatych 

i falistych wzniesień. Najlepiej wykształcone 

moreny czołowe (o  wysokości sięgającej 

120–125 m n.p.m.) znajdują się w  strefie 

pomiędzy Wagowem a Promnem. Kulmina-

cją tego pasma jest najwyższe wzniesienie 

koło Kapalicy, o wysokości 127,1 m n.p.m. 

Poza pagórkami moreny czołowej na terenie 

parku występuje szereg innych form młodo-

glacjalnych, między innymi pagórki moreny 

dennej, wysoczyzna morenowa, rynny po-

lodowcowe, wały ozowe i  równiny sandro-

we. W  rejonie Kociałkowej Górki rozciąga 

się wysoczyzna morenowa pagórkowata. 

Północno-zachodnie i  południowo-wschod-

nie krańce parku zajęte są przez sandry, 

powstałe wskutek osadzania się żwirów 

i piasków niesionych przez wody roztopowe 

wypływające z  lądolodu. W  okolicy Zbier-

kowa występuje wał ozowy – wydłużony 

pagórek powstały wskutek osadzania piasku 

i  żwiru przez wody płynące pod lądolodem 

lub w  jego szczelinach. Występujące tu 

jeziora to na ogół niewielkie zbiorniki po-

wstałe w  zagłębieniach wytopiskowych. 

Do większych akwenów należą jeziora: Dę-

biniec, Wójtostwo, Dobre i  Brzostek oraz 

zespół śródleśnych zbiorników w  dolinie 

Cybinki (Rowu z Wierzyc) – jeziora: Ósem-

ka, Uli, Cyganek Baba i Okrąglak. Mniejsze 

zbiorniki mają charakter okresowy. Wody 

płynące to wspomniana wcześniej Cybinka 

oraz dwa cieki: kanał Szkudelniak i  Kanał 

Czachurski, które są pochodzenia naturalne-

go, ale w  przeszłości zostały uregulowane 

i przebudowane.

Głównym elementem krajobrazu tego obsza-

ru są kompleksy leśne porastające pasmo 

moren czołowych.

Turystyka

Przez obszar parku przebiegają trzy szlaki pie-

sze (niebieski, zielony i żółty) oraz kilka szla-

ków rowerowych, poczynając od tras o zna-

czeniu międzynarodowym (europejskie szlaki 

rowerowe EuroVelo nr 2 i nr 9). Z  Poznania 

można tu dojechać, wykorzystując szlaki na-

leżące do Wielkopolskiego Systemu Szlaków 

Rowerowych – Pierścień Rowerowy Dookoła 

Poznania oraz Piastowski Trakt Rowerowy. 

Uzupełnieniem oferty dla rowerzystów są 

szlaki łącznikowe R-11 i  R-12, stanowiące 

element systemu szlaków rowerowych Pusz-

czy Zielonki. Dla amatorów nordic walkingu 

powstały trzy trasy o  różnej długości, po-

zwalające na poznanie najciekawszych pod 

względem krajobrazowym fragmentów parku 

podczas wędrówek z  kijkami. Jazda konna 

w rejonie parku jest możliwa w ośrodkach jeź-

dzieckich w Borówku, Kaczynie, Kociałkowej 

Górce i Nowej Górce, jednak na terenie parku 

nie wyznaczono dotychczas tras konnych. 

Dogodne warunki do kąpieli stwarzają jeziora 

Brzostek i  Dębiniec. Podstawę turystycznej 

bazy noclegowej stanowi kilka gospodarstw 

agroturystycznych, funkcjonujących na terenie 

parku lub w jego bezpośrednim sąsiedztwie.

Ścieżki dydaktyczne

 É Ścieżka przyrodniczo-leśna w Jeziercach  (długość 3,7 lub 2,5 km, 22 przystanki) 

Trasa: Jezierce – pętla wokół jezior Ósemka oraz Uli. Ścieżka prezentuje walory środowi-

ska przyrodniczego wokół śródleśnych jezior oraz wybrane elementy gospodarki leśnej i 

łowieckiej.

Warto zobaczyć

 É masowe kwitnienie roślin runa w okre-

sie wiosennym w  okolicach jeziora 

Drążynek,

 É malownicze jezioro Dębiniec,

 É wiekowe drzewostany liściaste w je-

siennej scenerii,

 É krajobraz przekształcony w  wyniku 

działalności wodnych inżynierów – bobrów.

Warto przeżyć

 É wycieczkę nordic walking po najciekawszych fragmentach parku,

 É pokazy strzelania z kuszy wałowej i gigantycznego trebusza w Grodzie Pobiedziska.

Warto odwiedzić

 É Skansen Miniatur w  Pobiedziskach, 

w  którym zgromadzono miniatury 100 

interesujących obiektów architektonicz-

nych ze Szlaku Piastowskiego i terenów 

Wielkopolski,

 É kościół farny w Pobiedziskach.

zbiorowisk roślinnych, spośród których aż 68 

uważanych jest za zagrożone w regionie. Wie-

le odnotowanych zbiorowisk jest indykatora-

mi siedlisk wymienionych w załącznikach dy-

rektywy siedliskowej, dlatego znaczna część 

terenu parku chroniona jest w  ramach sieci 

Natura 2000 jako obszar mający znaczenie 

dla Wspólnoty Ostoja koła Promna.

Fauna okolic Promna charakteryzuje się 

równie dużym bogactwem gatunkowym 

jak świat roślin. Najlepiej rozpoznaną gru-

pą są kręgowce, których do chwili obecnej 

stwierdzono ponad 220 gatunków. Więk-

szość z nich należy do awifauny. Z ptaków 

drapieżnych gnieździ się tu na przykład 

błotniak stawowy, jastrząb, kobuz i trzmielo-

jad, z ptaków wodno-błotnych: żuraw i bąk. 

Wśród ptaków związanych ze środowiskiem 

leśnym na uwagę zasługują: dzięcioł średni, 

dzięcioł czarny, bocian czarny, muchołówka 

mała i  siniak. Z  większych ssaków opisy-

wany obszar zasiedlają sarny, jelenie, dziki 

i lisy. Nad jeziorami pojawiają się wydry, od 

kilku lat spotyka się także bobry, które bu-

dują tamy na ciekach, tworząc rozlewiska. 

Na uwagę zasługuje liczne występowanie 

orzesznicy, która ma tu jedyne stanowisko 

w  regionie. Spotkać ją można w  lasach li-

ściastych z bogatym podszyciem złożonym 

z  leszczyn i  jeżyn. Duża liczba dziuplastych 

drzew sprzyja obecności licznych gatunków 

nietoperzy. Miejsca podmokłe zamieszkują 

płazy, w  tym traszka grzebieniasta i  kumak 

nizinny, żyjące w  niewielkich zbiornikach 

wodnych. Często spotyka się zaskrońca 

i  padalca, a  we wschodniej części parku 

również żmiję zygzakowatą. Stosunkowo 

słabo poznaną grupą są bezkręgowce, 

wśród których jedynie motyle doczekały 

się szczegółowych badań. W  przypadku 

motyli z  rodziny sówkowatych stwierdzono 

obecność połowy gatunków występujących 

w Polsce. Ponadto na granicy parku odnoto-

wano obecność osobników rzadkich gatun-

ków z innych rodzin: postojaka wiesiołkow-

ca i  włodarki chorągiewki, umieszczonych 

w Polskiej czerwonej księdze zwierząt. Spo-

śród bezkręgowców warto odnotować rów-

nież stanowisko ślimaka zatoczka łamliwego 

oraz chrząszcza – kwietnicy okazałej.

Mała powierzchnia omawianego obszaru 

i  bliskość Poznania stanowią czynniki ne-

gatywnie wpływające na walory przyrod-

nicze i  krajobrazowe okolic Promna. Od 

kilku lat obserwuje się spadek poziomu wód 

gruntowych i  powierzchniowych w  niektó-

rych akwenach. Drobne śródleśne oczka 

wodne wysychają. Dużym zagrożeniem jest 

postępująca zabudowa gruntów porolnych 

w  sąsiedztwie obszarów leśnych i  jezior. 

Rozwój osadnictwa oraz duża atrakcyjność 

turystyczna tego terenu powodują wzrost 

penetracji lasów przez turystów i spacerowi-

czów. Zagrożeniem jest także moda na quady 

i motory crossowe. W trakcie prac leśnych 

często usuwane są drzewa z dziuplami, co 

ogranicza możliwości rozrodu niektórych 

gatunków ptaków, owadów i nietoperzy.

W  ostatnim czasie do parku włączono 

obszary leśne położone w  południowo-

-wschodniej części gminy Pobiedziska. Są 

to głównie drzewostany mieszane i   iglaste 

w  wieku około 100–120 lat. Występuje tu 

kilka niewielkich jezior ułożonych paciorko-

wo na niewielkim cieku. Jeden z  akwenów 

wraz z   przylegającymi torfowiskami obję-

ty jest ochroną jako rezerwat krajobrazowy 

Okrąglak. Na przyłączonym do parku ob-

szarze odnotowano wiele interesujących i   

chronionych gatunków roślin (na przykład 

rosiczka okrągłolistna, wawrzynek wilczeły-

ko, wełnianka pochwowata) i   zwierząt (na 

przykład dzięcioł średni, samotnik, błotniak 

stawowy, wydra, żmija zygzakowata). Wo-

kół jezior poprowadzona została przyrodni-

cza ścieżka dydaktyczna wyznaczona przez 

Nadleśnictwo Czerniejewo.

Walory kulturowe

Park Krajobrazowy Promno w swoich gra-

nicach nie posiada istotnych obiektów 

zaliczanych do dziedzictwa kulturowego. 

Jedynym tego typu jest grodzisko pierście-

niowate koło Nowej Górki przy krawędzi 

doliny kanału Szkudelniak. Pochodzi ono 

z okresu wczesnego średniowiecza, a w 

okresie potopu szwedzkiego było kryjówką 

polskich wojsk. Przy jeziorze Drążynek znaj-

duje się głaz narzutowy z tablicą poświęco-

ną zasłużonemu przyrodnikowi, profesorowi 

Zygmuntowi Czubińskiemu. Wycieczkę na 

teren parku turyści często łączą z wizytą w 

położonych w pobliżu jego granic Pobiedzi-

skach, które uzyskały prawa miejskie przed 

1257 rokiem od księcia Przemysła I. W uro-

kliwym miasteczku warto zobaczyć między 

innymi rynek z zabytkowym wczesnogo-

tyckim kościołem farnym z przełomu XIII i 

XIV wieku, a także pobliski Skansen Miniatur 

oraz Gród Pobiedziska z wystawą machin 

oblężniczych.

Jarząb brekinia (fot. Paweł Śliwa)
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Próby wydzielenia jednostek fizycznogeograficznych Polski podjął w swoich pracach Jan 
Długosz. Kilka koncepcji powstało na przełomie XIX i XX wieku. Ale dopiero po zmianie granic 
państwowych po II wojnie światowej, pojawiła się konieczność stworzenia jednolitej 
regionalizacji fizycznogeograficznej kraju.
Dziś obowiązujący podział Polski na regiony fizycznogeograficzne, wzorowany na klasyfikacji 
regionów świata przedstawionej w 1964 roku na Międzynarodowym Kongresie 
Geograficznym w Londynie, opracował profesor Uniwersytetu Warszawskiego Jerzy 
Kondracki (1908–1998). System ten zmodyfikowano w 1966 roku na międzynarodowym 
sympozjum zorganizowanym przez PTG i Zakład Geografii Fizycznej UW. W 1987 roku nazwy 
regionów standaryzowała Komisja Ustalania Nazw Miejscowości i Obiektów Fizjograficznych 
przy Urzędzie Rady Ministrów i opublikowała w wydawnictwie Nazwy Geograficzne 
Rzeczypospolitej Polskiej (1991). Regionalizacja ta była jeszcze raz zmodyfikowana przez 
Andrzeja Richlinga. Mapę regionalizacji fizycznogeograficznej Polski opublikowano w Atlasie 
Rzeczypospolitej Polskiej (1993–1997). Podział na regiony jest ściśle naukowy i czasem 
odbiega od powszechnie stosowanych nazw regionów (np. Nizina Mazowiecka i Wielkopol-
ska), ale jest jedynym kompleksowym podziałem regionalnym kraju, zaakceptowanym przez 
polskich geografów. 
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